
 diário oficial Nº 34.768  63 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 038/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 915435/2021 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, HUGO 
YUTAKA SUENAGA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
038/2021 - SEMAS, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de água mineral natural, para atender as necessidades in-
ternas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: HERON HENRIQUE S BRITO
CNPJ: 29.515.982/0001-36
Item 01
Valor Unitário: 6,22
Qtd: 8000
Valor Global: 49.760,00
Belém/Pa, 12 de novembro de 2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS

Protocolo: 729187
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 040/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 883374/2021 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, HUGO 
YUTAKA SUENAGA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
040/2021 - SEMAS, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de agendas, para atender as necessidades internas da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, tendo como 
vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: FINALIZA EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA
CNPJ: 11.261.071/0001-64
Item 01
Valor: R$ 11.300,00
Belém/Pa, 12 de novembro de 2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS

Protocolo: 729227

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 038/2021-SEMAS
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 350/2021 – Gab/semas, 
de 18/03/2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências le-
gais relativas ao processo licitatório n° 915435/2021, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 038/2021 – SEMAS, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de água mineral natural, para 
atender as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade – semas, de acordo com as condições e especifica-
ções técnicas constantes no Edital, a empresa abaixo relacionada:
Empresa: HERON HENRIQUE S BRITO
CNPJ: 29.515.982/0001-36
Item 01
Valor Unitário: 6,22
Qtd: 8000
Valor Global: 49.760,00
Belém/PA, 12 de novembro de 2021
RAIZA FREITAS GOIS
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 729181
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 040/2021-SEMAS
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 350/2021 – Gab/semas, 
de 18/03/2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências le-
gais relativas ao processo licitatório n° 883374/2021, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 040/2021 – SEMAS, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de agendas, para atender as 
necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade – semas, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Edital, a empresa abaixo relacionada:
Empresa: FINALIZA EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA
CNPJ: 11.261.071/0001-64
Item 01
Valor: R$ 11.300,00
Belém/PA, 12 de novembro de 2021
RAIZA FREITAS GOIS
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 729221

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2087/2021 - GAB/SEMAS 12 DE NOVEMBRO DE 
2021.
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES - 5936210/ 2 – GERENTE
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 0116 - FEMA
ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
PLANO INTERNO: 4120008338C
Ação: 183714
ORDENADORA: JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Ad-
ministrativa e Financeira, em exercício, PORTARIA Nº 1929/2021 de 26 de 
outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.749, do dia 27 de outubro de 
2021.

Protocolo: 728622

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2068/2021 - GAB/SEMAS 10 DE NOVEMBRO DE 
2021.
Objetivo: Realizar vistoria a Comunidades ao redor do empreendimento, 
Cava de Mina, Paiol de Explosivos, Infraestrutura operacional, posto de 
abastecimento, oficinas e depósitos de resíduos sólidos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Carajás-Parauapebas/PA.
Período: 16 e 19/11/2021– 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 5907566/2 - DIEGO SILVA SALDANHA- (Gerente)
- 5953091/1- BRUNO GILMAR SILVA DA SILVA- (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5954999/1- FABRICIO DIAS DA ROCHA- (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Ad-
ministrativa e Financeira, em exercício, PORTARIA Nº 1929/2021 de 26 
de outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.749, do dia 27 de outubro 
de 2021.

Protocolo: 728728
PORTARIA Nº 2096/2021 - GAB/SEMAS 16 DE NOVEMBRO DE 
2021.
Objetivo:Participar da 3ª reunião ordinária do comitê executivo do fórum 
paraense de mudanças e adaptação climática
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Ararandewa, município de Goianésia do Pará
Destino: Belém/PA
Período:15/11 a 17/11/2021-02 e ½ diárias.
Colaborador eventual:
-RONALDO NUNES RAMOS (Colaborador eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 728860
PORTARIA Nº 2099/2021 - GAB/SEMAS 16 DE NOVEMBRO DE 
2021.
Objetivo: Realizar finalização, como representante quilombola responsável 
pela inscrição do Cadastro Ambiental Rural no Módulo PCT/Plataforma SI-
CAR, da Comunidade Quilombola de Cachoeira Porteira com apoio técnico 
da SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Cachoeira Porteira/ Oriximiná - Santarém/PA
Destino: Santarém-Oriximiná/ Belém/PA
Período:16/11 a 19/11/2021-03 e ½ diárias.
Colaboradores eventuais:
-JULIENE PEREIRA DOS SANTOS- (Colaboradora eventual)
- EVERSON YAN SILVA DOS ANJOS (Colaborador eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 729027

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 757 de 12 de novembro de 2021
Autorizar o afastamento dos servidores Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícu-
la  n° 5940995 e Elizane Silveira de Jesus, matrícula n° 5950050, no perío-
do de 16 a 20/11/2021, com destino a Alenquer-PA. Objetivo: Participar da 
15ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor da Estação Ecológica Grão-Pará. 


